

**BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2018, 31 DE MARÇO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017**  
**BALANCE SHEET AS OF 31 MARCH 2018, 31 MARCH 2017 AND 31 DECEMBER 2017**

	31.03.2018		31.03.2017	31.12.2017
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações Amounts before provisions, impairment and depreciation	Provisões, imparidades e amortizações Provisions, impairment and depreciation	Valor líquido Net Value	Valor líquido Net Value
<b>ATIVO  ASSETS</b>				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais  Cash and deposits at central banks	500,00	0,00	500,00	500,00
Disponibilidades em outras instituições de Crédito  Deposits at other credit institutions	8 886 573,60	0,00	8 886 573,60	7 372 018,62
Ativos financeiros detidos para negociação  Financial assets held for trading	8 421 979,20	0,00	8 421 979,20	7 374 834,56
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados  Financial assets designated at fair value through profit or loss	2 622,28	0,00	2 622,28	2 259,40
Ativos financeiros ao custo amortizado  Financial assets at amortised cost	162 774,96	2 768,62	160 006,34	100 572,02
Outros ativos tangíveis  Other tangible assets	958 981,49	610 798,82	348 182,67	161 192,03
Ativos intangíveis  Intangible assets	212 103,66	208 897,36	3 206,30	3 301,05
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos  Investments in subsidiaries, associates and joint ventures	675 000,00	0,00	675 000,00	675 000,00
Ativos por impostos correntes  Current income tax assets	717 426,00	0,00	717 426,00	717 426,00
Outros ativos  Other assets	2 899 827,25	65 709,51	2 834 117,74	4 347 302,30
<b>Total de ativo  Total assets</b>	<b>22 937 788,44</b>	<b>888 174,31</b>	<b>22 049 614,13</b>	<b>20 754 405,98</b>
<b>PASSIVO  LIABILITIES</b>				
Recursos de outras instituições de crédito  Resources of other credit institutions			416,87	595,14
Passivos por impostos correntes  Current income tax liabilities			1 243 720,72	1 138 835,66
Outros passivos  Other liabilities			9 549 901,99	20 541 466,48
<b>Total de passivo  Total liabilities</b>			<b>10 794 039,58</b>	<b>21 680 897,28</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO  EQUITY</b>				
Capital  Share capital			3 742 109,00	3 742 109,00
Prémios de emissão  Share premium			3 176,16	3 176,16
Ações próprias  Own shares			-3 566 698,54	-3 566 698,54
Outras reservas e resultados transitados  Other reserves and retained earnings			10 402 993,99	9 883 497,50
Resultado do exercício  Net income			673 993,94	744 267,31
<b>Total de capital  Total equity</b>			<b>11 255 574,55</b>	<b>10 806 351,43</b>
<b>Total de Passivo e do Capital Próprio  Total liabilities and total equity</b>			<b>22 049 614,13</b>	<b>20 754 405,98</b>
<b>RUBRICAS EXTRAPATRIMONIAIS   OFF BALANCE SHEET ITEMS</b>				
Garantias prestadas e outros passivos eventuais  Guarantees given and other contingent liabilities			2 684 098,45	96 604,25
Garantias recebidas  Guarantees received			2 526 955,45	0,00
Compromissos perante terceiros  Commitments to third parties			194 695,25	180 940,24
Responsabilidades por prestação de serviços  Responsibility for services provided			983 629 600,90	1 108 865 955,61
Serviços prestados por terceiros  Services rendered by third parties			259 111 301,38	279 594 100,28

A Contabilista Certificada  
The Accountant

*Andree Melo da Mata*

O Conselho de Administração  
Board of Directors

*[Signature]* *[Signature]*